
CITTA' DI TORINO 
CIRCOSCRIZIONE N. 1  

 
 
 
 

  
 
Consiglio Circoscrizionale                     
N. Doc.  15                            
 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DEL 21 MARZO 2018 ALLE ORE 17.30 
 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 1 “Centro-Crocetta”  convocato nelle prescritte forme, nella sala 
delle adunanze consiliari nel Centro Civico di Via Bertolotti 10, alla presenza del  Presidente 
Guerrini e dei  Consiglieri: 
 
AVERNA Eleonora GATTO Gerardo SANNA Alessio 

 
BADINI CONFALONIERI Alfonso GUGLIELMOTTI Enrica SANTANGELO Enrico 

BALENA Davide MARTINEZ Francesco SANTIANGELI Amalia 

BENEDETTI Paolo NICOLA Francesca STRANIERO Giovanni 

CASTIGLIONE Dorotea PENSI Debora TAGLIAFERRI Federico 

CATANZARO Angelo POGGIO Graziella VALLINI Walter 

GAMBA Serena PONTE Thomas  

GRITTI Ilaria RE Alberto  

 
E quindi in totale, con il  Presidente n. 23  Consiglieri presenti. 
Risultano assenti i Consiglieri Ambrogio, Casolati. 
Con l'assistenza del Segretario Giuseppe COSSIO 
ha adottato in  
 
 

SEDUTA PUBBLICA 
 

il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 

 
 

INTERPELLANZA (EX ART. 45 DEL REGOLAMENTO DEL DECENTRAMENTO) AVENTE 
AD OGGETTO: CASA OSPITALITÀ NOTTURNA. 
 



 
N. doc. 15 

 
Circoscrizione Amministrativa n. 1 

Centro-Crocetta 
 

 
INTERPELLANZA (EX ART. 45 DEL REGOLAMENTO DEL DECEN TRAMENTO) 
AVENTE AD OGGETTO: CASA OSPITALITÀ NOTTURNA. 
 

Premesso che  
 
- in data 29 maggio 2017 alle ore 18.30 presso la Casa di Ospitalità Notturna e l'Ambulatorio 

Sociosanitario per persone senza dimora di via Sacchi 47-49 è stata convocata la III 
Commissione consiliare con possibilità di prendere atto del servizio fornito al fine di garantire 
l’accoglienza temporanea gratuita a cittadini italiani, dell’Unione Europea e stranieri in possesso 
di titoli di permanenza e soggiorno , di età fra i 18 e i 65 anni, privi di reddito, senza dimora e in 
condizione di esclusione ed emarginazione, 7 giorni su 7 per 365 giorni l’anno 

- in data 6 febbraio 2018 alle ore 15 presso la stessa struttura si è tenuta la IV Commissione 
Consiliare Permanente attraverso cui gli stessi componenti della Commissione e l’assessore 
competente hanno potuto constatare direttamente il lavoro prezioso e la cura rivolta ai senza fissa 
dimora nei locali di via Sacchi 

- in tale centro è presente l’ambulatorio sociosanitario “Roberto Gamba”, aperto tutti i gironi, che 
verifica le condizioni per i requisiti di igiene e salute minimi, nonché docce e altri locali sanitari 
presso cui la collaborazione tra il servizio sociale e l’azienda sanitaria garantisce anche a queste 
persone in condizione di fragilità di trovare un punto di riferimento  
 

Dato che  
 

il numero degli utenti di tali centri è sempre in aumento come si è potuto constatare dai dati 
diffusi dal Servizio Adulti in Difficoltà secondo gli ultimi dati raccolti da Caritas e Istat  
 

Si chiede all’Assessore competente di: 
 

- verificare la possibilità di allargare la capienza dei locali di Via Sacchi 47-49 al fabbricato posto 
in continuità e contiguità sul lato sud, che, come constatato dal sopralluogo della commissione 
risulta in stato di abbandono e in evidente degrado  

- verificare se grazie a questo ipotetico allargamento della struttura sociosanitaria, qualora 
Ferrovie fosse in accordo quale proprietaria di tali fabbricati bassi, si possa alimentare la 
capienza delle camere a disposizione per il pernottamento condiviso dagli ospiti del centro, 
nonché di locali da adibire ad ambulatorio aggiuntivo rispetto al “Roberto Gamba” già in essere, 
alimentando le possibilità di servizi medici prestati per ulteriori specialità 

- verificare se questo spazio goda della giusta pubblicità e diffusione tra quanti affollano i portici 
del cento soprattutto durante questi periodi freddi per trovare riparo e conforto, senza sapere 
spesso che possono recarsi in luoghi a loro dedicati. In tal caso attivarsi insieme ad Asl, volontari 
del 118 e associazioni sul nostro territorio che si applicano da sempre sul tema, per studiare una 
strategia efficace per aumentare le informazioni a disposizione dei cittadini in merito ai luoghi di 
accoglienza e sostegno di adulti in difficoltà  

- verificare se i numerosi senza dimora a tutt’oggi presenti in numero considerevole sotto i portici 
del centro cittadino, soprattutto nei punti di via Cernaia angolo piazza XVIII Dicembre (vecchia 



sede RAI), via Pietro Micca, Via Po, Via Roma, piazza Carlo Felice, Corso Vittorio Emanuele II 
siano sufficientemente assistiti dal servizio e quindi a conoscenza di tali strutture dove poter 
avere un primo punto di contatto con servizi a loro dedicati 

 
 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Hanno riferito, oltre al Presidente Guerrini, i Consiglieri Averna, Re, Santiangeli, Santangelo. 
 
 

IL  PRESIDENTE 
 
 

Invita i Consiglieri  a votare l’interpellanza mediante votazione elettronica. 

 

Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Badini Confalonieri, Poggio, 
Gamba. 
 
 
PRESENTI E VOTANTI :     N.  20 
VOTI FAVOREVOLI:      N.  20 
 
 

 

Per l’esito della votazione che precede  
 
 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DELIBERA 
 
 

Di approvare l’interpellanza (ex art. 45 del Regolamento del Decentramento) avente ad oggetto: 
“CASA OSPITALITÀ NOTTURNA”. 
 
 

 
 
 
 


